Hæc omnia, iniquit Philo, referenda sunt figurate ad perfectionem animæ: nam si mortale corpus sacerdotis inspicere oportet, ne quo contactum sit vitio, quanto magis inmortalem, animam formatam ad Dei imaginem?—Si tantam munditiam exegit Deus á Judæis bestias immolantibus, quam tam exigit a sacerdotibus et cristianis corpus Domini offerentibus et manducantibus? (Corn. a Lap.)

I.—Vicios de la intención, de la dirección de la vida; *Si cæcus*, el cegamiento producido por la ignorancia crasa y por el pecado mortal; *si lippus*, el debilitamiento de la fé, del sentido sobrenatural y de la prudencia cristiana, producida por el naturalismo de la vida. *Si albuginem in oculo*, la nube del orgullo, de la vana complacencia que nos engaña respecto de los derechos de Dios y nuestros deberes hacia El.

2.—Vicios en la acción y en las obras: *Si claudus, si fracto pede, si manu*: la pereza en el trabajo y en el estudio; la infidelidad en los deberes pastorales, la irregularidad, el capricho en las acciones.

3.—Vicios en los juicios, en las aspiraciones y en los afectos: *Si parvo, vel grandi, vel torto naso*: ya por el egoísmo, ó la pusilanimidad; ya por la ambición ó la presunción.

4.—*Si gibbus, si juguem scabiem; si impetiginem in corpore, vel hernisus*. La ambición y la avaricia son las groseras preocupaciones que encorvan hacia la tierra. La solitud, la comezón, las excitaciones humillantes de los apetitos sensuales que, haciéndole su víctima desde la juventud, lo carcomen hasta la edad más avanzada.

“Que ninguno de los hijos de Aarón que se halle con estas manchas se atreva á ofrecer el sacrificio, el pan consagrado á su Dios, que no se acerque al altar ni penetre en el santuario, porque está manchado y no debe contaminar mi santuario.” Lev., XXI, 21.

1. La pureza sacerdotal por la preservación de los contactos impuros.—*Dixit quoque ad Moysen: Loquere ad sacerdotes filios Aaron et dices ad eos: Ne contaminetur Sacerdos in mortibus civium suorum. . . . Sancti erunt Deo suo et non polluent nomen ejus; incensum enim Domini et panes Dei sui offerunt, et ideo sancti erunt.*

1.—La pureza sacerdotal exige que el Sacerdote no tenga ningún contacto con las obras de la muerte, el pecado, las ocasiones, los agentes del pecado. Ningún contacto de afección ó de hábito, de complicidad ó de complacencia con el mundo, sus costumbres relajadas, sus placeres, y sus fiestas. *Cadavera sunt peccata, tactos cadaverum et communicatio peccatorum.*—(Corn. a Lap.)

2.—*Scortum et vile prostibulum non ducent uxorem nec eam quæ repudiata es amanto. . . .* La pu-